شماره نهم و دهم میزان و فخرپ ۱۳۴۵ سال بیست و چهارم

## نظریه جهاننداری خوشحالخان ختک

یک نظر مقایسه‌ی و تعلیلی به دستارنامه و مقارنه آن با آثار مصنف

در ماه ربیع الثانی سال ۱۰۲۲هـ (مئی ۱۶۱۳) هنگامیکه نورالدین جهانگیر بن اکبر در دهلی بر تخت شاهی قرار داشت در دهکده اکوره کنار راست دریای کابل بفاصله ۳۵ میلی شرقی پشاور، در مرکز حکمرانی محلی قبیله ختک، و دودمان ملک اکوری، از صاب ملک شهبازخان بن یحیی خان بن ملک اکوری (نواده دوازدهم ختک بن ککی بن کرلان) فرزندی بوجود آمد، که او را

اما فاتحان عرب در قرن اول هجری بامبادی ساده زندگی، و روحیه قبیلوی خویش بخراسان رسیدند. ایشان در عراق و یک قسمت خراسان غربی، طرز اداره و سازمان دولتی ساسانیان را که مدت چند قرن عمر داشت دیدند، و در مسایل اداره و جهانبنانی و تشکیل سازمانهای دولتی استفادههای فراوانی نمودند. و چون در سنه ۱۳۲ هـ = ۷۴۹ دولت عباسیان بغداد، بسعی ابو مسلم خراسانی تأسیس شد، بسا از عناصر فکری و مدنی خراسان در سازمان دولتی آل عباس نفوذ کرد، که بعدها به تسلط تام اداری و سیاسی و فکری رجال و دودمانهای خراسانی در خلافت عربی منجر گردید. و هم انتقال افکار و عناصر ثقافی از شرق و غرب، بدنیای عربی جریان داشت.